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1 Skapa ett vinnande koncept  
För att skapa ett vinnande koncept krävs ett stort antal alternativa koncept som jämförs opartiskt 

gentemot varandra genom att viktas i konceptmatriser. Från matriserna kan det visa sig att olika 

dellösningar sticker ut som extra bra. Genom att korsbefrukta dessa lösningar kan nya koncept tas 

fram som sedan viktas mot de tidigare för att se vilket som blir det vinnande konceptet. Den process 

som utförs är en kreativ loop som går runt många varv för framtagning av ett vinnande koncept med 

ökat kundvärde och minskad komplexitet. 

1.1 Strategier för vidareutveckling   

De strategier som används för att skapa ett koncept med ett högre kundvärde än referenslösningen 

är följande: 

Re-use är en systematisk process för att identifiera starka sidor av referenslösningen som kan 

användas även i det nya konceptet. Den lösning/delsystem som bevaras markeras med en röd flagga 

för att förtydliga att den ska återanvändas. 

Re-fine är en process för att optimera, förbättra och reducera kostnader. Lösningar/delsystem som 

anses hamna under denna kategori gulflaggas.  

Re-duce används för att kontrollera om det finns delsystem, komponenter eller processer som kan 

tas bort för att på så sätt minska kostnaden. Det delsystem eller komponent som tas bort kan 

ersättas på fyra olika sätt; funktionen behövs inte längre, funktionen kan utföras av en annan 

komponent, funktionen kan utföras av den komponent den opererar på eller byts ut av ett bättre 

system.   

Re-inforce är en process för att lägga till komponenter eller processer för att öka prestationen av 

antingen huvud- eller delfunktioner eller reducera oönskade funktioner. Det leder till en något mer 

komplex lösning men som ändå har ett högre kundvärde då det man får istället är av en högre 

kvalitet.  

Re-form är en process för att modifiera huvudfunktionen eller göra om den helt för att på så sätt ta 

ett stort steg mot en ny S-kurva. En mycket viktig fråga att ställa om omformning skall ske är: hur kan 

huvudfunktionen lösas på ett annat sätt? Då detta är ett stort steg att ta och används strategiskt.  

Re-place är en process för att ta bort funktionen, delsystemet eller hela produkten. Här är framförallt 

de stödjande funktionerna de som skall betraktas då dessa kan följa med länge utan att vara 

behövliga.    

1.2 Användning av strategier för vidareutveckling 

ABAS Protects koncept för förskolegrindar ses i figur 1 . Några av deras funktioner har valts att 

användas (Re-use) i vidareutvecklingen som skett inom projektet, vilka har rödflaggats. De 

komponenter som berörs av detta är gångjärn, marksprint och färgval. Komponenter som ansetts 

vara i utvecklingsfas (Re-fine) är lås och dimensionering/vikt vilka har gulflaggats.  
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Beskrivning av de komponenter som rödflaggats:  

¶ Gångjärnen har ABAS Protect löst genom att bocka en gängstång i formen av ett έ[έ se figur 2 

som fästs i själva grindramen och grindstolpen.  Det undre gångjärnet är riktad nedåt och det 

övre uppåt. Det medför att ramen ej kan lyftas från sitt läge efter montering.  

¶ Marksprinten har de funktioner som efterfrågas, den går ej att lyfta då båda grindbladen är 

stängda vilket beror på fliken som viks in mellan grindarna. Denna funktion 

är något som enbart krävs för dubbelgrindar. 

¶ Färgvalet är ett basutbud som matchar de flesta redan på marknaden 

befintliga staketlösningar. Det har ansetts viktigt att kunna tillgodose 

slutkundens valmöjligheter inom detta subjektivt estetiska område.  

Beskrivning av de komponenter som gulflaggats: 

¶ Låsmekanismen är där de största utvecklingsmöjligheterna ligger. Idag köper ABAS Protect in 

en låsmekanism där en nyckel krävs samt en annan där man har en vridknopp med 

plastdetaljer som skall tryckas in för att kunna öppna grinden, vilken i dagsläget inte tål 

nordiskt klimat.  

¶ Om en bättre dimensionering av konceptet utförs kan det leda till ett säkrare 

och mer tillförlitligt intryck av grinden. En minskad tillverkningskostnad kan 

fås av ett lämpligt val av material för en mer effektiv utformning. Vikt har 

exempelvis inverkan på en eventuell galvaniseringsprocess då den har en 

kostnad per kilo.    

Kravet på tvåhandfattning har gjort att en ny infallsvinkel på låsmekanismen har uppkommit. Detta 

för att försvåra för barnen att ta sig igenom grinden. Det har visat sig att koncepten blir mer 

komplexa än de idag befintliga men ökar kundvärdet avsevärt. Strategin Re-infroce har här utnyttjats.  

ABAS Protects låsmekanism där en nyckel krävs har helt plockats bort. Här har strategin Re-place 

används då detta inte uppfyller det ena av huvudkraven som lyder tvåhandsfattning.  

För att få klartecken över kravet om att rullstolsbundna personer ska kunna öppna grinden har ABAS 

Protect försäljningschef Roger Andersson kontaktats, som gav en riktlinje på att en 1,20 meter hög 

grind kan ha låsanordning ovanpå grindbladet och ändå vara tillgänglig för rullstolsbundna. Detta 

Figur 1 Figur 2 
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kom på tal då olika standarder hittades för rekommenderad arbetshöjd för en rullstolsbunden 

person.   

För att bättre förstå problematiken med en dubbelgrind har funktionsmodellen för Tuvan Heras 

Stängsel AB:s lösning kompletterats med funktionerna för en dubbelgrind. Den oönskade funktionen 

som tillkommer är att barn kan öppna grinden genom att frigöra marksprinten. Från föregående 

inlämning är även ytbehandlingen och stolparnas funktion förtydligad, se figur 3.   

 

Figur 3 

1.3 Vidareutveckling av koncept 
I föregående rapport togs ett antal idéer fram, de elektroniska lösningarna som där uppkom föll på 

grund av krav från ABAS Protect att det skall vara en mekanisk lösning på låsmekanismen och har 

därför inte behandlats i vidareutvecklingen av koncepten. De återstående koncepten har enligt 

strategierna om vidareutveckling som beskrivs ovan utvecklats till fyra lovande koncept som följer.   
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1.3.1 Alternativ A - Fyra fjädrar  

På grinden sitter en kolv som användaren kan dra tillbaka för att sedan öppna grinden. Innan kolven 

kan röra sig måste man trycka ner en sprint som sitter på kolvens undersida. När kolven är dragen 

bakåt sitter sprinten låst under kolven.  Användaren släpper sedan kolven, den glider tillbaka till sitt 

ursprungsläge och sprinten låser åter igen fast kolven. Den fasta delen av grinden som kolven sitter 

fast i består av fjäderbelagda delar som har en sned ytterkant. Detta medför att kolven inte kan röra 

sig i sidled då den är i låst läge men när man puttar tillbaka grinden efter att den öppnats träffar 

kolven den sneda delen av fästet och det trycks ner. Kolven glider över och fästet repelleras upp igen 

så att grinden låses. (Detta kan jämföras med när man stänger en vanlig dörr men de är fästet som 

rör sig tillbaka och inte kolven.)  

I lösningen består fästet av två rörliga delar men det räcker självklart med en om grinden bara skall 

öppnas åt det ena hållet. En annan variant skulle kunna vara att sprinten sitter på ovansidan av 

kolven och i stället lyfts upp, då behöver man ingen fjäder på sprinten, se figur 4.  

 

 
Figur 4 
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1.3.2 Alternativ B - Kil i stolpe 

Lösningen består som namnet antyder av en kil monterad i antigen stolpen eller ramen till grinden, 

övriga ingående delar är tre fjädrar och en sprint. Kilen är avfasad samt urtagen för att sprinten ska 

kunna fastna i det skapade spåret, sprinten består av en tjockare del i mitten. För att kunna öppna 

grinden måste användaren dra ut eller trycka in den fjäderbelastade sprinten för att frigöra kilen som 

sedan kan skjutas bort. Kilen är även den fjäderbelastad så skulle användaren slå igen dörren fjädrar 

kilen och sprinten hakar fast och på så sätt låser grinden, se figur 5. 

 

 

Figur 5 

 














